
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 21028Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 02 - PIANIFICAZIONE, GESTIONE E SUPERAMENTO DELL'EMERGENZA
____________________________________________________________________________

Assunto il 13/12/2022
Numero Registro Dipartimento 680
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16415 DEL 14/12/2022

Oggetto: OCDPC 932-2022 – APPROVAZIONE MODALITA’ TECNICHE E MODULISTICACONTRIBUTI PER ATTIVITA’ ECONOMICHE E PRODUTTIVE.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 21028Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALEVISTI:• la L.R. n. 7/96 e s.m.i.;• la Legge Regionale n.4 del febbraio 1997, avente ad oggetto: "Legge organica di protezione civiledella Regione Calabria";• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.; il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - "Disposizioni in materia di armonizzazionedei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loroorganismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolareriferimento all'art. 53;
 il D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., che prevede gli adempimenti in materia di pubblicità etrasparenza;
 l D.lgs. n.1 del 2 gennaio 2018;

VISTI: il D.P.G.R. n. 354/1999 recante “Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e dicontrollo da quella di gestione”; la D.G.R. n. 541 dell’16.12.2015 e s.m.i. con la quale è stato approvato l’ordinamentogenerale delle strutture organizzative della Giunta Regionale;
VISTO il Regolamento Regionale n. 3/2022, approvato con DGR 159/2022, pubblicato sul BURC n.56 del 22/04/2022 recante “Regolamento organizzazione delle strutture della giunta regionale”;
DATO ATTO CHE, tra l’altro, nel predetto Regolamento n.3/2022 il Dipartimento Protezione Civilerisulta articolato in quattro Settori per come di seguito riportato: Settore 1 Risorse umane e strumentali e servizi generali di funzionamento

 Settore 2 Pianificazione, gestione e superamento dell’emergenza
 Settore 3 Volontariato, Logistica, formazione e divulgazione per la resilienza delle comunità
 Settore 4 Previsione, allertamento e sale operative;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Calabria n. 15 del 30 aprile 2022 con il quale è statoconferito all’Avv. Domenico Costarella l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “ProtezioneCivile”;
VISTO il Decreto n.6932 del 24/06/2022 con il quale è stato conferito l’incarico di reggenza delSettore2 “Pianificazione, Gestione e superamento dell’emergenza e ad interim del Settore 4 -“Previsione, Allertamento e Sale operative” al dirigente di settore ing. Antonio Augruso;
PREMESSO CHE:

 In data 17 dicembre 2019 è stata emanata l’Ordinanza del Capo Dipartimento dellaProtezione Civile n. 622 recante “interventi urgenti di protezione civile in conseguenzadegli eccezionali eventi meteorologici che nel mese di novembre 2019 hanno colpito iterritori delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Emilia-Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Liguria, Marche, Piemonte, Puglia, Toscana e Veneto.”
 Con Ordinanze n.1/622/2019 del 20/1/2020 e n.3/622/2019 del 15/09/2020, ilCommissario delegato per la Regione Calabria ha individuato il territorio dei comuniinteressati dagli eccezionali eventi meteorologici di cui all’OCDPC n. 622/2019, per iperiodi compresi tra il 10 ed il 13 novembre 2019 e tra il 23 ed il 25 novembre 2019.



Cod. Proposta 21028Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 Con Ordinanza del Commissario Delegato N. 2/622/2019 del 21-01-2020, il Dirigentedella U.O.A Protezione Civile Regione Calabria (ora Dipartimento Protezione Civile) èstato nominato Soggetto Attuatore delle Attività del Commissario Delegato.
 In data 15 maggio 2020 è stata emanata l’Ordinanza del Capo Dipartimento dellaProtezione Civile n. 674 recante “ulteriori interventi urgenti di protezione civile inconseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che nel mese di novembre 2019hanno colpito i territori delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Emilia-Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Liguria, Marche, Piemonte, Puglia, Toscana e Veneto.”
 In data 04 gennaio 2022 è stata emanata l’Ordinanza del Capo Dipartimento dellaProtezione Civile n. 820 recante “Ordinanza di protezione civile per favorire e regolare ilsubentro della Regione Calabria nelle iniziative finalizzate al superamento dellasituazione di criticità determinatasi in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologiciche, nel mese di novembre 2019, hanno colpito i territori delle Regioni Abruzzo,Basilicata, Calabria, Campania, Emilia-Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Liguria, Marche,Piemonte, Puglia, Toscana e Veneto”.
 L’art. 1 comma 2 dell’OCDPC n.820/2022 individua nel Dirigente Generale delDipartimento Protezione Civile il “soggetto responsabile delle iniziative finalizzate alcompletamento degli interventi...”, di subentro al commissario delegato.
 Con decreto n.3168 del 24 marzo 2022 le Amministrazioni Comunali interessate sononominate “soggetti attuatori/organismi istruttori per la gestione dell’attività istruttoria e dicontrollo delle domande di contributo nonché per la concessione ed erogazione deicontributi ai soggetti privati ed alle attività economiche e produttive”.

PREMESSO CHE: in data 20 marzo 2020 è stata emanata l’Ordinanza del Capo Dipartimento dellaProtezione Civile n. 653 del, recante “Disposizioni urgenti di protezione civile inconseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni dal 21 al 24dicembre 2019 nel territorio della costa tirrenica delle Province di Catanzaro, Cosenza,Reggio Calabria e Vibo Valentia.”
 Con Ordinanza del Commissario Delegato N. 1/653 del 15-09-2020, il Dirigente dellaU.O.A Protezione Civile Regione Calabria (ora Dipartimento Protezione Civile) è statonominato Soggetto Attuatore delle Attività del Commissario Delegato.
 In data 6 maggio 2022 (pubblicata su G.U. n.118 del 21/05/22) è stata emanatal’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 891 recante “Ordinanza diprotezione civile per favorire e regolare il subentro della Regione Calabria nelle iniziativefinalizzate al superamento della situazione di criticità verificatisi nei giorni dal 21 al 24dicembre 2019 nel territorio della costa tirrenica delle Province di Catanzaro, Cosenza,Reggio Calabria e Vibo Valentia”.
 L’art. 1 comma 2 dell’OCDPC n.891/2022 individua nel Dirigente Generale delDipartimento Protezione Civile il“soggetto responsabile delle iniziative finalizzate alcompletamento degli interventi integralmente finanziati e contenuti nel Piani degliinterventi di cui all’articolo 1 dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezionecivile n.653/2020”.
 con Ordinanza del Commissario Delegato n.4/653 del 15 marzo 2022, le AmministrazioniComunali interessate sono nominate “soggetti attuatori/organismi istruttori per la gestionedell’attività istruttoria e di controllo delle domande di contributo nonché per la



Cod. Proposta 21028Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

concessione ed erogazione dei contributi ai soggetti privati ed alle attività economiche eproduttive”.
PREMESSO CHE: In data 9 aprile 2021 è stata emanata l’Ordinanza del Capo Dipartimento della ProtezioneCivile n. 767, recante “Disposizioni urgenti di protezione civile in conseguenza degli eventimeteorologici verificatisi nei giorni dal 20 al 23 novembre 2020 nel territorio della fasciaionica delle Province di Cosenza e Crotone”. con l’Ordinanza del Commissario Delegato n.2-767-2021 il Dirigente Generale delDipartimento Protezione Civile della Regione Calabria, è stato nominato SoggettoAttuatore delle attività del Commissario Delegato; con Ordinanza del Commissario Delegato n.4/767 dell’8 aprile 2022, le AmministrazioniComunali interessate sono nominate “soggetti attuatori/organismi istruttori per la gestionedell’attività istruttoria e di controllo delle domande di contributo nonché per la concessioneed erogazione dei contributi ai soggetti privati ed alle attività economiche e produttive”.
PREMESSO CHE:

 in data 13 ottobre 2022 è stata emanata l’Ordinanza del Capo Dipartimento dellaProtezione Civile n. 932 del, recante “Disposizioni operative per l’attivazionedell’istruttoria finalizzata alla concessione dei contributi a favore dei soggetti privati e deititolari della attività economiche e produttive ai sensi dell’articolo 1, comma 448, dellalegge 30 dicembre 2021, n.234, in relazione agli eventi calamitosi verificatisi negli anni2019 e 2020.
 le Ordinanze emesse che interessano la regione Calabria negli anni 2019 e 2020,indicate nell’allegato A dell’O.C.D.P.C. n. 932/2022, sono la n. 622/2019, la n. 653/2020e la n. 767/2021.

CONSIDERATO:
CHE l’Allegato C dell’O.C.D.P.C. n. 932/2022 prevede al punto 1.4 “Il Commissario delegato, ovveroil Soggetto responsabile, provvede all’approvazione delle modalità tecniche per la gestione delledomande di contributo e relativa modulistica e ne dispone la massima divulgazione. I soggettiinteressati hanno 40 giorni dalla data dell’approvazione della modulistica per presentare la domandadi contributo con le modalità che saranno a tal fine stabilite.”
CHE le modalità tecniche sono quelle contenute nell’O.C.D.P.C. n. 932/2022 - Allegato C – Criteridirettivi per la determinazione dei contributi per i danni occorsi alle attività economiche e produttive;
CHE è stata predisposta apposita modulistica per le domande di contributo delle attività economichee produttive e che la stessa è stata condivisa con l’Ufficio legislativo del superiore Dipartimentonazionale;
CHE l’Ufficio legislativo del Dipartimento della Protezione Civile ha comunicato in data 9/12/22 che“non si ravvedono motivi ostativi all’approvazione da parte di codesta Regione dei modellitrasmessi.”
CHE la modulistica predisposta per le domande di contributo delle attività economiche e produttiveè la seguente: Allegato C.1 – Domanda di Contributo a cura delle attività economiche e produttive; Allegato C.1.1 – Dichiarazione sostitutiva di certificato/Atto notorio; Allegato C.1.2 – Perizia asseverata; Allegato C.1.3 – Rendicontazione delle spese sostenute;



Cod. Proposta 21028Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 SC/C1 – Tabelle di sintesi per comune e per evento (da compilare da parte dei Comuni).
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/opluriennale della Regione Calabria, in quanto per come previsto dall’art. 1 comma 3 dell’O.C.D.P.C.n.932/2022 “Per ciascuna Regione, all’esito delle attività di cui al comma 1, con apposite ordinanzedel Capo del Dipartimento della protezione civile si provvede al riparto e all’assegnazione dellerelative risorse finanziarie di cui all’articolo 1, comma 448 della legge 30 dicembre 2021, n.234”.
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimitàe correttezza del presente atto;
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA
- Di confermarequanto indicato in premessa che qui si intende integralmente trascritto.
- Di approvare Allegato C – Criteri direttivi per la determinazione dei contributi per i danni occorsialle attività economiche e produttive;
- Di approvare la seguente modulistica predisposta per le domande di contributo delle attivitàeconomiche e produttive: Allegato C.1 – Domanda di Contributo a cura delle attività economiche e produttive; Allegato C.1.1 – Dichiarazione sostitutiva di certificato/Atto notorio; Allegato C.1.2 – Perizia asseverata; Allegato C.1.3 – Rendicontazione delle spese sostenute; SC/C1 – Tabelle di sintesi per comune e per evento (da compilare da parte dei Comuni).
-Di notificare il presente provvedimento al Dipartimento della Protezione Civile ed agli OrganismiIstruttori individuati, per privati ed attività economiche e produttive, rispettivamente con il Decreton. per l’O.C.D.P.C. n.622/2019, con O.C. n.4 del 15 marzo 2022 per l’O.C.D.P.C. n.653/2020 econ O.C. n.4 del 9 aprile 2022 per l’O.C.D.P.C. n.767/2021.
- Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal RedattorePaolo Papalino(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteANTONIO AUGRUSO(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente GeneraleDomenico Costarella(con firma digitale)



Cod. Proposta 21028Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.























All. C.1 

DOMANDA  DI  CONTRIBUTO  AI  SENSI  DELL’ARTICOLO  1,  COMMA  448
DELLA  LEGGE  30  DICEMBRE  2021,  N.  234,  DELLA  DELIBERA  DELLA
PRESIDENZA  DEL  CONSIGLIO  DEI  MINISTRI  DEL  28  LUGLIO  2018  E
DELL’ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE
CIVILE N.___DEL_______ (1)

(1) – Indicare una delle Ordinanze seguenti: n.622 del 17 dicembre 2019  - n. 653 del 20 marzo 2020 – n. 767 del 9 aprile
2021

AL COMUNE DI_____________________________________

Il/La Sottoscritto/a  ________________________________________________________________________

in qualità di legale rappresentante/titolare dell’attività economica e produttiva ____________________________
_________________________________________________________________________________________

Nato a _______________________________________________( _____)  il ___________________________

Residente a _________________________ CAP ___________ indirizzo _______________________________

Tel____________________- Cell. ___________________ - PEC _____________________________________

Codice fiscale ______________________________________________________________________________

a seguito della segnalazione dei danni tramite modulo C1 effettuata in sede di ricognizione dei fabbisogni
relativa all’evento calamitoso: (2) 

� 10-13 novembre e/o 23-25 novembre 2019 – O.C.D.P.C. n.622 del 17 dicembre 2019

� 21-24 dicembre 2019 - O.C.D.P.C. n.653 del 20 marzo 2020

� 20 – 23 novembre 2020 - O.C.D.P.C. n.767 del 9 aprile 2021

(2)  - Barrare l’evento per  il  quale è stato presentato il  modulo C1.  Non può essere presentata più  di  una domanda di

contributo per lo stesso bene anche se danneggiato da più eventi calamitosi

C H I E D E

� Il contributo per il ripristino dei danni strutturali e funzionali all’immobile sede dell’attività (o che costituisce

attività)  

� Il  contributo  per  danni  ad  aree  e  fondi  esterni  all’immobile  sede  dell’attività  in  quanto  l’intervento  è

funzionale ad evitare la delocalizzazione dell’immobile sede legale e/o operativa dell’attività

� Il contributo per la demolizione dell’immobile distrutto sede dell’attività (o che costituisce attività)

� Il contributo per la ricostruzione in sito dell’immobile distrutto sede dell’attività (o che costituisce attività)

� Il contributo per la delocalizzazione dell’immobile sede dell’attività con costruzione in altro sito

� Il contributo per la delocalizzazione con acquisto di nuovo immobile in altro sito



� Il contributo per la sostituzione o il ripristino di macchinari e delle attrezzature danneggiati o distrutti

� Il contributo per l’acquisto di scorte di materie prime, semilavorati e prodotti finiti danneggiati o distrutti e

non più utilizzabili

� Il contributo per la sostituzione o il ripristino di impianti relativi al ciclo produttivo distrutti o danneggiati

� Il  contributo per la sostituzione o il ripristino di beni  mobili  registrati,  distrutti  o danneggiati,  oggetto o

strumentali all’esercizio esclusivo dell’attività economica e produttiva

� Il contributo per la sostituzione o il ripristino di arredi locali ristoro e relativi elettrodomestici strettamente

connessi all’attività economica e produttiva.

Allega alla presente domanda la seguente documentazione, ove non già
prodotta in sede di presentazione del modulo C1 di ricognizione dei danni
subiti e domanda di contributo per l’immediato sostegno alla popolazione:

� Dichiarazione sostitutiva di certificato/atto notorio (all. C.1.1)

� Perizia asseverata (all. C.1.2)

� Modulo rendicontazione spese sostenute (all. C.1.3)

A tal fine il  sottoscritto rende la dichiarazione sostitutiva di certificato/atto notorio di cui all’Allegato
C.1.1.

DATA_____________
FIRMA__________________________________



All. C.1.1

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICATO/ATTO NOTORIO

Ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 il sottoscritto, consapevole delle conseguenze
previste agli artt. 75 e 76 di tale D.P.R., per chi attesta il falso, sotto la propria responsabilità

DICHIARA QUANTO SEGUE

DATI PERSONALI DEL RICHIEDENTE IL CONTRIBUTO

COMUNE DI NASCITA                                                                        DATA DI NASCITA  _ _ / _ _ / _ _ _ 

NAZIONALITA’

COMUNE DI RESIDENZA                                                                                                     PROVINCIA

VIA/PIAZZA                                                                                                                   N.

CODICE FISCALE                                                                                                   TEL________________

e-mail                                                                      @

IDENTIFICAZIONE DELL’IMPRESA

RAGIONE SOCIALE  

Forma giuridica                                                                                , costituita il 

SEDE LEGALE a                                                                               CAP                  

VIA/PIAZZA                                                                                                                   N.

Iscritta al Registro della C.C.I.A.A. di                                                        N. di iscrizione

Partita I.V.A. n. 

PEC                                                                                 @

DI AVERE EFFETTUATO LA SEGNALAZIONE DEI DANNI CON IL MODULO DI RICOGNIZIONE

� MODULO C1 " ricognizione dei danni subiti e domanda di contributo per l’immediata ripresa delle attività 

economiche e produttive"

INFORMAZIONI RELATIVE AL MODULO DI RICOGNIZIONE 

NOME E COGNOME INTESTATARIO

PARTE DA COMPILARE A CURA  DEL COMUNE

N.  PROTOCOLLO E  DATA  MODULO
C1

IMPORTO  TOTALE  DEL  DANNO
INDICATO NEL MODULO C1

€

CHE ALLA DATA DELL’EVENTO  CALAMITOSO  DI  CUI  TRATTASI  L’IMPRESA  NON RIENTRAVA TRA
COLORO CHE, ESSENDO OGGETTO DI UNA RICHIESTA DI RECUPERO DEGLI AIUTI DICHIARATI DALLA
COMMISSIONE  EUROPEA  ILLEGALI  O  INCOMPATIBILI,  NON  HA  ASSOLTO  AGLI  OBBLIGHI  DI
RIMBORSO O DEPOSITO IN UN CONTO BLOCCATO DI  TALI  AIUTI  NELLA MISURA,  COMPRENSIVA
DEGLI INTERESSI DI RECUPERO, LORO RICHIESTA DALL’AMMINISTRAZIONE

CHE  L’IMPRESA  NON  E’  SOTTTOPOSTA  A  PROCEDURE  DI  FALLIMENTO  O  A  PROCEDURE  DI
LIQUIDAZIONE COATTA AMMINISTRATIVA

CHE L’IMPRESA  E’  IN  REGOLA CON GLI  OBBLIGHI  CONTRIBUTIVI  IN  ORDINE AI  VERSAMENTI  ED
ADEMPIMENTI ASSISTENZIALI, PREVIDENZIALI ED ASSICURATIVI NEI CONFRONTI DI INPS, INAIL

1



CHE L’IMPRESA NON E’ SOGGETTA A DIVIETO, SOSPENSIONE O DECADENZA, NE’ E’ ESPOSTA AL
PERICOLO DI INFILTRAZIONE DELLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA

AVERE EFFETTUATO LA SEGNALAZIONE DEI DANNI CON IL MODULO DI RICOGNIZIONE

MODULO C1 " ricognizione dei danni subiti e domanda di contribu

LA DOMANDA DI CONTRIBUTO È PRESENTATA DAL SOTTOSCRITTO IN QUALITÀ DI:

� legale rappresentante dell’attività economica e produttiva

� titolare di un diritto reale o personale di godimento (usufrutto, locazione, comodato etc. nei casi previsti 
dal punto 5.3 dell’allegato C dell’O.C.D.P.C. n.932/2022).

DATI RELATIVI ALL’UNITA’ IMMOBILIARE SEDE DELL’ATTIVITA’

INDIRIZZO E DATI CATASTALI:

Via_____________________________________________________________________n.____________

Comune______________________________________________________________________________

Fg________Mapp___________Sub________ Categoria Catastale________________________________

L’UNITA’ IMMOBILIARE SEDE DELL’ATTIVITA’ ALLA DATA DELL’EVENTO CALAMITOSO ERA:

� di proprietà dell’impresa 
� posseduta a titolo di altro diritto reale di godimento (usufrutto, uso, ____________) o di diritto personale di

godimento (locazione, comodato).  Indicare i seguenti dati:
Tipo di atto/contratto _______________________________________(specificare se: locazione, 

comodato, usufrutto, etc)

Sottoscritto in data________________________Numero Repertorio_______________________

Registrato il___________________presso l’Ufficio delle entrate di_________________________

Con n. registro_________________________________________________________________

Cognome__________________________Nome______________________________________e

C.F._______________________________________(del proprietario)

Cognome___________________________Nome_____________________________________e

C.F._______________________________________(del locatario/comodatario/usufruttuario, etc.)

(N.B.:   I  dati  relativi  all’atto/contratto di  usufrutto, locazione, comodato, etc., vanno indicati  solo nel  caso che il

modulo C1 sia stato presentato invece che dal proprietario, dal titolare di un diritto reale o personale di godimento
(locatario/comodatario/usufruttuario,  etc.)  il  quale,  in  accordo con il  proprietario,  avendo già eseguito  i  lavori   e
sostenuto la relativa spesa è autorizzato a presentare la domanda di contributo;

L’UNITA’ IMMOBILIARE SEDE DELL’ATTIVITA’  E’ STATA:

� Distrutta
� Danneggiata 
� Dichiarata inagibile  con  ordinanza sindacale n.________del______________ 
� Ripristinata a seguito dei danni causati dall’evento calamitoso:

� In parte
� Totalmente

� Evacuata dal ____________________ al __________________
� Non è stata evacuata
� Interessata da allagamento o frana a seguito dell’evento calamitoso

� La capacità produttiva risulta compromessa

� Integralmente

� Parzialmente

� No

2



L’UNITA’ IMMOBILIARE SEDE DELL’ATTIVITA’ :

� E’ stata edificata nel rispetto delle disposizioni di legge ovvero, alla data dell’evento calamitoso, i 
prescritti titoli abilitativi sono stati conseguiti in sanatoria

� SI � NO 
Domanda in sanatoria del _____________________n. prot_______________________
� Aveva subito danni precedenti alla data dell’evento di cui trattasi (specificare evento pregresso : 

________________ del _________) e per i quali:
o Era stata oggetto di perizia estimativa o altra scheda del fabbisogno

o Non era stata oggetto di perizia estimativa o altra scheda del fabbisogno

DATI RELATIVI AI BENI MOBILI REGISTRATI DISTRUTTI O DANNEGGIATI
UBICATI NELL’UNITA’ IMMOBILIARE SEDE DELL’ATTIVITA’ DISTRUTTA O
DANNEGGIATA

I  beni  mobili  registrati  distrutti  o danneggiati  erano ubicati  nell’UNITA’  IMMOBILIARE SEDE
DELL’ATTIVITA’  distrutta o danneggiata, ed erano alla data dell’evento calamitoso: 

� del proprietario

� di un terzo (usufruttuario/locatario/comodatario) proprietario dei beni mobili

DATI  RELATIVI  AI  MACCHINARI  E  ATTRAZZATURE  DISTRUTTI  O
DANNEGGIATI UBICATI NELL’UNITA’ IMMOBILIARE SEDE DELL’ATTIVITA’
DISTRUTTA O DANNEGGIATA

I  macchinari  e le attrezzature distrutti  o danneggiati  erano ubicati  nell’UNITA’ IMMOBILIARE
SEDE DELL’ATTIVITA’  distrutta o danneggiata, ed erano alla data dell’evento calamitoso: 

� del proprietario

� di un terzo (usufruttuario/locatario/comodatario) proprietario dei beni mobili

DATI  RELATIVI  A  SCORTE  DI  MATERIE  PRIME,  SEMILAVORATI  E
PRODOTTI  FINITI,  DISTRUTTI  O  DANNEGGIATI  UBICATI  NELL’UNITA’
IMMOBILIARE SEDE DELL’ATTIVITA’ DISTRUTTA O DANNEGGIATA

Le scorte di materie prime, semilavorati e prodotti finiti  distrutti  o danneggiati erano ubicati
nell’UNITA’ IMMOBILIARE SEDE DELL’ATTIVITA’  distrutta o danneggiata, ed erano alla data
dell’evento calamitoso: 

� del proprietario

� di un terzo (usufruttuario/locatario/comodatario) proprietario dei beni mobili

3



DATI  RELATIVI  AGLI  ARREDI  DEI  LOCALI  RISTORO  E  RELATIVI
ELETTRODOMESTICI, DISTRUTTI O DANNEGGIATI UBICATI NELL’UNITA’
IMMOBILIARE SEDE DELL’ATTIVITA’ DISTRUTTA O DANNEGGIATA

Gli arredi dei locali ristoro e relativi elettrodomestici erano ubicati nell’UNITA’ IMMOBILIARE
SEDE DELL’ATTIVITA’  distrutta o danneggiata, ed erano alla data dell’evento calamitoso: 

� del proprietario

� di un terzo (usufruttuario/locatario/comodatario) proprietario dei beni mobili

Dichiarazione del proprietario dell’UNITA’ IMMOBILIARE SEDE DELL’ATTIVITA’

(dichiarazione  da  rendersi  nei  casi  in  cui  la  presente  domanda  di  contributo  venga  presentata
dall’usufruttuario/locatario/comodatario  dell’’unità  immobiliare  sede  dell’attività  economica  e  produttiva  per  i
relativi danni alla stessa e/o per i beni mobili registrati e/o per macchinari e attrezzature e/o per scorte di materie
prime, semilavorati e prodotti finiti e/o per danni agli arredi dei locali ristoro e relativi elettrodomestici distrutti o
danneggiati di proprietà  del medesimo usufruttuario/locatario/comodatario)  

Il  sottoscritto  ____________________________,  CF___________________________,  proprietario
dell’UNITA’ IMMOBILIARE SEDE DELL’ATTIVITA’  concessa in usufrutto/locazione/comodato in forza
dell’atto/contratto  indicato  nella  presente  domanda  al  Sig.____________________________,
C.F.___________________________________

ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 e consapevole delle conseguenze previste agli artt.
75 e 76 di tale D.P.R., per chi attesta il falso, sotto la propria responsabilità

DICHIARA

� che i beni mobili registrati distrutti o danneggiati per cui viene presentata la presente domanda
di contributo non erano di proprietà del sottoscritto ed erano presenti nell’immobile di proprietà
dello scrivente alla data dell’evento calamitoso

� che i  macchinari  e attrezzature distrutti  o danneggiati  per cui viene presentata la presente
domanda di contributo non erano di proprietà del sottoscritto ed erano presenti nell’immobile di
proprietà dello scrivente alla data dell’evento calamitoso

� che le scorte di materie prime, semilavorati e prodotti finiti distrutti o danneggiati per cui viene
presentata la presente domanda di contributo non erano di proprietà del sottoscritto ed erano
presenti nell’immobile di proprietà dello scrivente alla data dell’evento calamitoso

� che gli  arredi dei locali  ristoro e relativi elettrodomestici distrutti o danneggiati per cui viene
presentata la presente domanda di contributo non erano di proprietà del sottoscritto ed erano
presenti nell’immobile di proprietà dello scrivente alla data dell’evento calamitoso

� di  rinunciare al contributo per i  danni  all’UNITA’  IMMOBILIARE SEDE DELL’ATTIVITA’   di
proprietà  del  sottoscritto,  per  la  quale  viene  presentata  la  presente  domanda
dall’usufruttuario/locatario/comodatario  Sig._______________
C.F._____________________________che, in accordo con il sottoscritto, ha già fatto eseguire
i lavori e ha già sostenuto la relativa spesa. 

DATA _____________
FIRMA __________________________________

(N.B. Alla presente dichiarazione deve essere allegata la fotocopia di un documento di identità del
dichiarante in corso di validità.)

4



ASSICURAZIONI

alla data dell’evento calamitosi era coperta/o da assicurazione: 

a)  L’UNITA’ IMMOBILIARE SEDE DELL’ATTIVITA’
�  SI � NO 

b)   I MACCHINARI E LE ATTRAZZATURE
�  SI � NO 

c)   LE SCORTE DI MATERIE PRIME, SEMILAVORATI E PRODOTTI FINITI
�  SI � NO 

d)   GLI ARREDI DEI LOCALI RISTORO E RELATIVI ELETTRODOMESTICI
�  SI � NO 

e)  I BENI MOBILI REGISTRATI
�  SI � NO 

L’indennizzo e’ già stato percepito

� SI per €_______________(Indicare l’importo  ed allegare, se già disponibile,  la  perizia della compagnia di 

assicurazioni e la quietanza liberatoria)

� NO 

Nel quinquennio antecedente la data dell’evento calamitoso sono stati versati premi assicurativi relative a polizze
per calamità naturali

� SI per €_______________(Indicare l’importo  ed allegare la relativa documentazione)

� NO 

CONTRIBUTI DI ALTRI ENTI 

� Per L’UNITA’ IMMOBILIARE SEDE DELL’ATTIVITA’ sono state presentate domande di contributo per lo 
stesso evento presso altri enti:

� SI (Indicare il nome dell’ Ente)________________________________________________
(Indicare il tipo di contributo richiesto)______ _____________________________________

� NO 

� Il contributo è' stato percepito

� SI  per € ___________ (Indicare l’importo) � NO

5



SI  PRODUCONO:
(NB: Allegati e/o documentazione da produrre solo se ricorre il caso e qualora non già prodotto in sede di presentazione del
modulo C1 di  ricognizione  dei  danni  subiti  e  domanda di  contributo  per  l’immediata  ripresa  delle  attività  economiche  e
produttive)

� Perizia asseverata 

� Rendicontazione delle spese sostenute per i beni immobili alla data di presentazione della domanda di 
contributo

� quadro  economico  di  progetto  dell’UNITA’  IMMOBILIARE  SEDE  DELL’ATTIVITA’   da  ricostruire  o
costruire in altro sito (da allegare alla  domanda, qualora nel  modulo C1 non sia stato indicato alcun
importo per ragioni dovute all’impossibilità di determinare, al momento della segnalazione dei danni, il
tipo di intervento da eseguire e, conseguentemente, di quantificarne l’importo) 

� promessa  di  acquisto  di  altro  immobile (da  allegare  alla  domanda,  in  caso di  delocalizzazione  con
acquisto  di  altro immobile  e qualora nel  modulo  C1 non sia stato indicato alcun importo per  ragioni
dovute all’impossibilità di determinare, al momento della segnalazione dei danni, il tipo di intervento da
eseguire e, conseguentemente, di quantificarne l’importo)

� perizia della Compagnia di assicurazioni e quietanza liberatoria 

� documentazione attestante l’importo e il titolo in base al quale è corrisposto il contributo da parte di un 
altro ente pubblico

� documentazione relativa ai premi assicurativi versati nel quinquennio

I dati forniti saranno trattati a norma del Regolamento UE n. 679/2016 e del D.lgs. n.196/2003, per l’istruttoria e le
verifiche necessarie. 

DATA _____________
FIRMA __________________________________

(N.B. Se la presente domanda non viene sottoscritta  davanti  ad un pubblico ufficiale del  Comune abilitato a
riceverla, ma viene presentata da terzi o spedita tramite pec, alla domanda deve essere allegata la fotocopia di
un documento di identità del dichiarante in corso di validità.)

6



COMUNE DI _______________________________ PROVINCIA DI 

____________________________

n. progressivo domanda (Mod. C): __________                                                               Mod. C.1.2

PERIZIA ASSEVERATA

DEI DANNI SUBITI DALL'IMMOBILE SEDE DI ATTIVITA’ ECONOMICA E PRODUTTIVA 

Inquadramento aereo dell'immobile

FOTO

INDICE     

- SEZIONE 1 Identificazione del tecnico

- SEZIONE 2 Sopralluogo e nesso di causalità tra evento calamitoso e danno subito dall'immobile

- SEZIONE 3 Identificazione dell'immobile distrutto o danneggiato e stato di legittimità

- SEZIONE 4 Danni all’immobile e valutazione degli interventi necessari

- SEZIONE 5 Danni ai beni mobili e mobili registrati 

- SEZIONE 6 Sintesi quantificazione economica degli interventi

- SEZIONE 7 Eventuali note

- SEZIONE 8 Informativa per il trattamento dei dati personali

- DOCUMENTAZIONE ALLEGATA

SEZIONE 1     Identificazione del tecnico

Il/La sottoscritto/a __________________________________________________________________

nato/a a __________________________________________________  Prov. _____ il ___/___/____

codice fiscale ����������������

- 1 -



COMUNE DI _______________________________ PROVINCIA DI __________________________

n. progressivo domanda (Mod.C): __________ Mod. C.1.2

con studio professionale nel Comune di _____________________________________ Prov. ______,

via/viale/piazza _____________________________________________________________ n. ____,

Tel. ________________; Cell. _______________; PEC ____________________________________

iscritto/a all'Albo ______________________________________ della Prov. di _____ al n. _______,

(indicare ordine o collegio professionale, provincia e n. matricola)

incaricato/a dal/la  committente Sig/ra _________________________________________________

(nome/cognome)

codice fiscale ����������������  

in qualità di:    □ legale rappresentante            □ titolare:  

□ dell’impresa             □ dell’attività (es.: libero professionale)  

_______________________________________  (indicare  il  tipo  di  attività  o  ditta/ragione

sociale/denominazione)

CF___________________________________P.IVA____________________________________

 proprietaria   comproprietaria              affittuaria/comodataria/usufruttuaria:

 dell’immobile danneggiato sede dell’attività economica e produttiva o oggetto dell’attività

 proprietaria dei beni mobili danneggiati funzionali all’esercizio dell’attività

di redigere una perizia dei danni ai beni nel seguito identificati, conseguenti all'evento calamitoso  (barrare

l’evento di interesse):

� ___________________________________________

Ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, e consapevole delle

conseguenze previste agli artt. 75 e 76 di tale D.P.R. per chi attesta il falso, sotto la propria responsabilità,

con la presente perizia asseverata redatta ai sensi della direttiva

(NB: La perizia deve essere giurata in caso di ricostruzione in sito o delocalizzazione in altro sito)

DICHIARA E ATTESTA

SEZIONE 2    Sopralluogo e nesso di causalità tra evento calamitoso e danno subito dall’immobile

- di avere effettuato in data ___/___/_____, d'intesa con il/la committente, un sopralluogo nell'immobile

danneggiato   □ sede legale  □ sede operativa □ oggetto dell’attività economica e produttiva,   allo

scopo di constatare e valutare lo stato dei danni conseguenti all'evento, come descritti nella successiva

sezione 4;

- che  □ sussiste  □ non sussiste il nesso di causalità tra l'evento calamitoso del ___/___/_____ ed i

- 2 -



COMUNE DI _______________________________ PROVINCIA DI __________________________

n. progressivo domanda (Mod.C): __________ Mod. C.1.2

danni  subiti:  □ dall’immobile   □ dai  beni  mobili   e  mobili  registrati  funzionali  all’esercizio

dell’attività

SEZIONE 3     Identificazione dell’immobile distrutto o danneggiato e stato di legittimità 

l’immobile:

- è di proprietà:

- di  __________________________CF/P.IVA ____________________ (Ditta/Ragione sociale/

Denominazione e Codice Fiscale) 

- di__________________________ CF______________(Cognome e Nome codice fiscale) nato/a

a ____________ Prov. ____ il ___/___/____,  per la quota di ____/1000; (N.B.:  Si rammenta

che nel caso in cui l’immobile sede di attività economica e produttiva sia di proprietà di una

persona fisica non esercente essa stessa l’attività, l’incarico a redigere la perizia asseverata può

essere conferito solo dall’impresa usufruttuaria/affittuaria/comodataria dell’immobile che si ac-

colla la spesa per gli interventi e che è titolata alla presentazione della domanda di contributo

ai sensi dell’art. 5, comma 2, della direttiva commissariale)

- è ubicato in

via/viale/piazza/(altro) ________________________________________________________

al n. civico ______, in località ________________________________, CAP ____________

e distinto in catasto al Foglio n. ______,  Mappale ______, Sub ______, Categoria ________,

intestazione catastale _________________________________________________________

- comprende pertinenza/e O SI   O NO 

(specificare se si tratta di: cantina, box, magazzino, etc._______________________________

distinta/e  in  catasto  al  Foglio  n.  ______,   Mappale  ______,  Sub  ______,  Categoria  ________,

intestazione catastale _________________________________________________________

- la pertinenza costituisce una unità strutturale distinta dall’unità principale: O SI   O NO (per la

definizione di unità strutturale fare riferimento alle NTC – 2018)

- la pertinenza costituisce unità strutturale distinta dall’unità principale, ed è comunque funzionale

all’esercizio  dell’attività economica e produttiva:  O SI                 O NO

- è costituito da:

n. _________ piani, di cui n._______ interrati e n. _______ seminterrati;

 -  è composto dai seguenti vani catastali

Tipologia _______________       situato al piano ______________________

Tipologia _______________       situato al piano ______________________

- è all’interno di un edificio residenziale/condominiale   O SI    O NO

- 3 -



COMUNE DI _______________________________ PROVINCIA DI __________________________

n. progressivo domanda (Mod.C): __________ Mod. C.1.2

- nel caso di unità immobiliare in condominio, è ubicata al piano/i _____________ (specificare il/

i piano/i);

- fa parte di un aggregato strutturale        O SI                      O NO

- � �è stato edificato nel rispetto  delle disposizioni di legge (urbanistiche ed edilizie):   SI         

NO  

- se è stato edificato in assenza di titoli abilitativi o in difformità agli stessi, è stata conseguita, alla

� �data dell’evento calamitoso la sanatoria ai sensi di legge:   SI            NO  

- in  caso  di  difformità,  si  applica  l’art.  19-bis  “Tolleranza �”  della  L.R.  n.  23/2004:      SI

�NO

- � �alla data dell’evento calamitoso era in corso di costruzione:     SI       NO

- � �alla data dell’evento calamitoso era collabente:     SI       NO

- è del tipo: 

  cemento armato   muratura    □ altro (specificare) __________________________

SEZIONE 4     Danni all’immobile e valutazione   degli interventi necessari  

-  l’immobile a seguito dell’evento calamitoso è stato:

             O  distrutto         O danneggiato 

                 O ripristinato :  O in parte      O totalmente             O non è stato ripristinato

-  i danni riguardano:

l’unità principale   O SI                      O NO

la/le pertinenza/e   O SI                      O NO

             e sono conseguenti a:

             allagamento: O SI (l’altezza della colonna d’acqua è pari a: _______(m))                      O NO 

             frana:  O SI  (la porzione di area coinvolta dallo smottamento è pari a:______ (mq))      O NO

             grandine:  O SI     O NO

- in relazione ai danni subiti: 

□ è necessario  demolire e ricostruire  l'immobile distrutto  nello stesso sito (compilare la Sez.

4.A)

□ è necessario delocalizzare l’immobile distrutto o dichiarato inagibile e sgomberato, previa

demolizione dello stesso,  mediante:

- la costruzione di immobile in altro sito della Regione (compilare la Sez. 4.A)

- 4 -



COMUNE DI _______________________________ PROVINCIA DI __________________________

n. progressivo domanda (Mod.C): __________ Mod. C.1.2

- l'acquisto di altro immobile  nel territorio della Regione  (compilare la Sez. 4.B)

  in quanto la relativa ricostruzione in sito non è possibile:

O in base ai seguenti piani di assetto idrogeologico/strumenti urbanistici vigenti al momento del-

la ricostruzione:

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________ 

O in base alle seguenti indagini conoscitive/studi elaborati o commissionati dalla pubblica autori-

tà sui rischi idrogeologici ed idraulici presenti nell’area su cui insiste l’immobile distrutto o

danneggiato e dichiarato inagibile:

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

O in conseguenza dei seguenti fattori di rischio esterni per i quali non risultino programmati e fi-

nanziati interventi di rimozione degli stessi: 

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________ 

□ sono sufficienti interventi di ripristino dell’immobile danneggiato (compilare la  Sez. 4.C)

SEZIONE 4.A     Interventi di demolizione e ricostruzione in sito o delocalizzazione e costruzione in altro 

sito dell’immobile

(indicare se gli interventi sono da eseguire o sono stati eseguiti, specificando i relativi costi stimati/sostenuti 

nella Tabella 1 della Sez.6)

• le opere di demolizione     (A)  

                   O  sono state eseguite e fatturate 

                   O sono da eseguire 

In caso di impossibilità della demolizione, specificare le ragioni: 

� la  demolizione  è  vietata  da  vigenti  normative  di  settore  (indicare  la

normativa__________________)

� l’immobile fa parte di una unità strutturale o di un aggregato strutturale secondo la definizione di

cui alle norme tecniche per le costruzioni – NTC 2018)

• le opere di ricostruzione/costruzione (B)

- 5 -



COMUNE DI _______________________________ PROVINCIA DI __________________________

n. progressivo domanda (Mod.C): __________ Mod. C.1.2

                   O  sono state eseguite e fatturate per un importo di €._________(B1)

O sono da eseguire

□         il valore   dell’unità immobiliare prima dell’evento calamitoso   è di €__________(B2) 

(determinare il valore che l’immobile aveva prima dell’evento calamitoso in funzione delle caratteristiche, della vetustà,

della localizzazione, delle infrastrutture di accesso e dei servizi accessibili e tenuto conto delle stime che effettuano le

agenzie immobiliari art.3, comma 2, lett. a)) 

NB: nella Tab. 1 della Sez. 6 Sez. 4A sotto la voce “costo sostenuto”, va indicata la spesa sostenuta per la ricostruzione

in sito o altro sito (B);  sotto la voce “valore stimato” va indicato il valore dell’unità immobiliare prima dell’evento

calamitoso determinato come sopra (B1).

L’immobile costruito in altro sito (da compilare in caso di eseguita costruzione in altro sito):

 è ubicato in via/viale/piazza/(altro) ______________________________________________

 al  n. civico ______, in località ________________________________, CAP ____________

 nel Comune di ____________________________________________, Provincia di _______ 

 ed è distinto in catasto al Foglio n. ______,  Mappale ______, Sub ______, Categoria ________,

 intestazione catastale _______________________;    

SEZIONE 4.B     Interventi di demolizione e delocalizzazione con acquisto di altro immobile

(indicare se gli interventi sono da eseguire o sono stati eseguiti, specificando i relativi costi stimati/sostenuti 

nella Tabella 1 della Sez.6.)

•  le opere di demolizione (C)

                     O  sono state eseguite e fatturate

                     O sono da eseguire

In caso di impossibilità della demolizione, specificare le ragioni: 

� la  demolizione  è  vietata  da  vigenti  normative  di  settore  (indicare  la

normativa__________________)

� l’immobile fa parte di una unità strutturale o di un aggregato strutturale secondo la definizione di

cui alle norme tecniche per le costruzioni – NTC 2018)

• Ai fini dell’acquisto di altro immobile (D):

O è stato stipulato contratto definitivo di compravendita 

sottoscritto in data ___/___/_____ al Numero Repertorio __________ ed è stato   registrato il ___/

___/_____                         c/o l’Ufficio dell’Agenzia delle Entrate di _____________________, 

con N. Registro___________

prezzo di acquisto €.____________ (D1)

□ il valore   dell’unità immobiliare prima dell’evento calamitoso   è di €_______________ (D2) 

(determinare il valore che l’immobile aveva prima dell’evento calamitoso in funzione delle caratteristiche, della vetustà,

della localizzazione, delle infrastrutture di accesso e dei servizi accessibili e tenuto conto delle stime che effettuano le

agenzie immobiliari art.3, comma 2, lett. a )) 

- 6 -



COMUNE DI _______________________________ PROVINCIA DI __________________________

n. progressivo domanda (Mod.C): __________ Mod. C.1.2

NB: nella Tab. 1 Sez. 4B della  Sez. 6  sotto la voce “costo sostenuto”, va indicato il prezzo risultante dal contratto

definitivo di compravendita  ove già disponibile (D1);  sotto la  voce “valore stimato” va indicato il  valore dell’unità

immobiliare prima dell’evento calamitoso (D2) determinato come sopra)

L’immobile oggetto dell’atto di compravendita:

è ubicata in via/viale/piazza/(altro) ______________________________________________

al  n. civico ______, in località ________________________________, CAP ____________

nel Comune di ____________________________________________, Provincia di _______ 

ed è distinta in catasto al Foglio n. ______,  Mappale ______, Sub ______, Categoria ________,

intestazione catastale _______________________;

Prezzo di acquisto €.______

(N.B.: Acquisire dal committente il contratto definitivo di compravendita ove già sottoscritto)

 

SEZIONE 4.C   Interventi di ripristino dell’immobile danneggiato

- I danni subiti e gli interventi di ripristino, da eseguire/eseguiti:

riguardano  (descrivere  i  danni  e  gli  interventi  da  eseguire/eseguiti,  indicando  i  relativi  costi

stimati/sostenuti nella Tabella 2 della Sez. 6):

• elementi strutturali verticali e orizzontali (E)

Descrizione:

-  danni______________________________________________________________

- interventi da eseguire________________________________________ 

- interventi eseguiti e fatturati____________________________________________

• Impianti (F) 

Descrizione:

-  danni______________________________________________________________

- interventi da eseguire________________________________________ 

-interventi eseguiti e fatturati____________________________________________

• finiture interne ed esterne (G) 

Descrizione:

-  danni______________________________________________________________

- interventi da eseguire________________________________________ 

- interventi eseguiti e fatturati____________________________________________

• serramenti (H)

   Descrizione:

- 7 -



COMUNE DI _______________________________ PROVINCIA DI __________________________

n. progressivo domanda (Mod.C): __________ Mod. C.1.2

-  danni______________________________________________________________

- interventi da eseguire________________________________________ 

- interventi eseguiti e fatturati______________________________________

• pertinenze (I)

Descrizione:

-  danni______________________________________________________________

- interventi da eseguire________________________________________ 

- interventi eseguiti e fatturati _____________________________________

-  adeguamenti  obbligatori  di  legge (L):  O NO  O SI  (ai  sensi  della  seguente

normativa:________________________________________) 

Descrizione:

- interventi da eseguire________________________________________ 

- interventi eseguiti e fatturati _____________________________________

- migliorie (M):    O NO      O SI   (N.B: le migliorie sono a carico del committente) 

Descrizione:

- interventi da eseguire________________________________________ 

- interventi eseguiti e fatturati _____________________________________

- gli interventi da eseguire sono stati quantificati nel computo metrico estimativo allegato con riferimento

al prezzario vigente della Regione Calabria.

 Per le voci non presenti nel prezzario della Regione Calabria:

O è  stato  preso  a  riferimento  il  prezzario  della  locale  Camera  di  Commercio  di

______________________________;

O sono state elaborate apposite analisi prezzi allegate al computo metrico estimativo;

- per gli interventi eseguiti e fatturati  è stata elaborata un’analisi di congruità dei prezzi e  pertanto:

O si conferma la congruità con il/i prezzario/i  di cui sopra (nel caso di congruità di TUTTE le

voci di  spesa);

O Non si conferma la congruità per le seguenti voci (indicare quale tra: E, F, G, H, I, L):

Voce di spesa ___________costo sostenuto €__________ costo congruo €______________

Voce di spesa ___________costo sostenuto €__________ costo congruo €______________

- obbligatorietà ai sensi di legge delle prestazioni tecniche (progettazione, DL, etc.) (N)  

- 8 -



COMUNE DI _______________________________ PROVINCIA DI __________________________

n. progressivo domanda (Mod.C): __________ Mod. C.1.2

O SI                      O NO 

Descrizione:

- Prestazioni da eseguire (specificare progettazione, DL, etc..)____________________________ 

- Prestazioni eseguite e fatturate__________________________________________________

SEZIONE 5     Danni ai beni mobili e mobili registrati

a) I danni subiti riguardano i seguenti beni mobili e mobili registrati (indicare tipologia e numero

di  beni  danneggiati  e   gli  interventi  da  eseguire/eseguiti,  specificando  i  relativi  costi

stimati/sostenuti nella Tabella 3 della Sez. 6): 

1. Macchinari, attrezzature, scorte di materie prime, semilavorati e prodotti finiti   (O)  

_____________________________________________________________________________

- O da riparare  O da sostituire   _________________________________________________

- O riparati O sostituiti  ________________________________________________________

2. Impianti mobili relativi al ciclo produttivo  (P)  

_____________________________________________________________________________

- O da riparare  O da sostituire   _________________________________________________

- O riparati  O sostituiti________________________________________________________

3. Beni mobili registrati oggetto o strumentali all’esercizio dell’attività (Q)  

(indicare anche:  n. targa, anno di immatricolazione, marca, modello) 

_____________________________________________________________________________

- O da riparare  O da sostituire   _________________________________________________

- O riparati O sostituiti ________________________________________________________

a) Iscrizione  in  documenti  contabili  aziendali  dei  beni  mobili  e  mobili  registrati  indicati  ai

precedenti punti 1, 2, 3 della presente sezione, e valore di iscrizione:

 
Beni mobili di 

cui ai precedenti 

punti 1, 2, 3;

Iscritti alla data 

dell’evento 

calamitoso nei 

documenti 

contabili

Valore di 

iscrizione in € 

nel documento 

contabile 

(valore 

dell’attivo 

prima 

dell’evento 

calamitoso)

Valore di 

recupero in € 

del bene 

danneggiato  

eventualmente

dismesso 

Congruità  della  spesa  sostenuta  in

caso di avvenuta sostituzione

Si  attesta  la

congruità

In caso 

negativo, 

riportare il 

valore congruo 

in €

- 9 -



COMUNE DI _______________________________ PROVINCIA DI __________________________

n. progressivo domanda (Mod.C): __________ Mod. C.1.2

Beni punto 1. O SI      O NO O SI      O NO
Beni punto 2. O SI      O NO O SI      O NO
Beni punto 3. O SI      O NO O SI      O NO

I beni mobili  della presente sezione erano ubicati alla data dell’evento calamitoso nell’immobile o

nella  relativa  area  pertinenziale  sito  in  via/viale/piazza/(altro)

_____________________________________,  n.  _____,  nel  Comune  di

______________________________________, Prov. ________; CAP _______, distinto in catasto al

foglio  n.  ______,  mappale  ______,  sub.  _____,  categoria  ________,  intestazione  catastale

_____________________________________.

L’immobile in cui erano ubicati i suddetti beni mobili è stato:

 O  distrutto                O danneggiato    

a  seguito di:       O frana       O grandine             O allagamento

I beni mobili e mobili registrati  sono stati:

 O  distrutti                O danneggiati  

a  seguito di:       O frana     O grandine      O allagamento

SEZIONE 6     SINTESI QUANTIFICAZIONE ECONOMICA DEGLI INTERVENTI 

Tab.  1 – Quantificazione dei costi per la demolizione e la ricostruzione in sito o la delocalizzazione

 mediante costruzione o acquisito di immobile in altro sito della Regione (Sezioni  4.A e 4.B)

Sez. 4.A
Costo/Valore stimato  Costo sostenuto/estremi fatture 

Interventi Importo in €,  Iva

inclusa se non

recuperabile

n. e data fatture

Demolizione (A)

Ricostruzione nello stesso 

sito/costruzione in altro sito della  

Regione Calabria (B1) o (B2)

Totale valore stimati 

€______________

Totale costi sostenuti €____________

TOTALE GENERALE (costi stimati + costi sostenuti)  €________________   (in 

lettere Euro______________________________________)

Sez. 4.B Costo/Valore stimato  Costo sostenuto/estremi fatture 

Interventi
Importo in €,  Iva

inclusa se non

recuperabile

n. e data fatture

Demolizione (C)

Acquisto di altra abitazione  (D1) o 

(D2)

- 10 -



COMUNE DI _______________________________ PROVINCIA DI __________________________

n. progressivo domanda (Mod.C): __________ Mod. C.1.2

Totale valore stimato 

€_____________

Totale costi sostenuti €____________

TOTALE GENERALE (costi stimati + costi sostenuti)  €_______________________ 

(in lettere Euro _______________________________)

 Tab. 2 – Quantificazione dei costi per gli interventi di ripristino dell’immobile (Sez. 4.C)

Interventi

Costo stimato

ancora da

sostenere

Costo sostenuto e congruo/estremi fatture

Importo in €, iva

inclusa se non

recuperabile

Importo in €, iva

inclusa se non

recuperabile

      n. e data fatture

Elementi strutturali verticali e orizzontali (E)

Impianti (F)

Finiture interne ed esterne (G)

Serramenti (H)

Pertinenze (I)

Adeguamenti obbligatori per legge (L)

Prestazioni tecniche (progettazione, DL, ecc.) 

comprensive di oneri riflessi (cassa 

previdenziale e IVA) (N)

Totale costi stimati ancora da sostenere 

(escluse le migliorie) €___________________

Totale costi sostenuti

(escluse le migliorie) €___________________

TOTALE GENERALE (costi stimati ancora da sostenere + costi sostenuti)  € 

_________________(in lettere Euro___________________)

Migliorie (sono a carico del committente) (costi stimati ancora da sostenere+ costi 

sostenuti) (M) €____________________(in lettere 

Euro____________________________

TOTALE (Totale generale + totale migliorie) € _________________(in lettere 

Euro___________________)

Tab. 3 – Riparazione/sostituzione dei beni mobili e mobili registrati (Sez. 5)

Riparazione/Sostituzione beni mobili e 

mobili registrati

Costo stimato

ancora da

sostenere

Costo sostenuto e congruo/estremi fatture

 Importo in €, iva

inclusa se non

recuperabile

Importo in €, iva

inclusa se non

recuperabile

       n. e data fatture

     

Macchinari, attrezzature, scorte   (O)

Impianti mobili (P)

Beni mobili registrati (Q)

Totale costi stimati  ancora da sostenere 

- 11 -



COMUNE DI _______________________________ PROVINCIA DI __________________________

n. progressivo domanda (Mod.C): __________ Mod. C.1.2

€_____________________

Totale costi sostenuti  

€_______________________

(NB: Acquisire dal committente la documentazione di spesa, ove già sostenuta)

SEZIONE  7 SPAZIO PER EVENTUALI NOTE DEL PERITO

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

___________________________________________________

SEZIONE 8         Informativa per il trattamento dei dati personali

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13 del “Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del

Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei

dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento

generale sulla protezione dei dati)”,  i dati personali raccolti e contenuti nella presente dichiarazione saranno

trattati,  anche  con  strumenti  informatici,  esclusivamente  nell’ambito  del  procedimento  per  il  quale  la

presente dichiarazione viene resa e che al riguardo all’interessato/a competono tutti i diritti previsti dagli

articoli da 15 a 20 del medesimo Regolamento.

- 12 -



COMUNE DI _______________________________ PROVINCIA DI __________________________

n. progressivo domanda (Mod.C): __________ Mod. C.1.2

Data ___/___/____ Firma e timbro del tecnico   _________________________

DOCUMENTAZIONE ALLEGATA

□ Fotocopia di un documento di riconoscimento del professionista incaricato della stesura della perizia

asseverata, in corso di validità (*)

□ Documentazione fotografica dello stato dei luoghi (*)

□ Visura catastale dell'immobile (*)

□ Planimetria catastale dell'immobile (*)

□ Stato di fatto e stato legittimo dell'immobile (*)

□ Visura catastale e planimetria catastale dell'immobile (se già costruito o acquistato) (**)

□ Computo metrico estimativo per gli interventi di cui alla sezione 4 C (**)

* Allegato obbligatorio; 

** Allegato e/o documentazione da produrre solo se ricorre il caso

- 13 -



A
ll
. 

C
.1

.3

R
E

N
D

IC
O

N
T

A
Z

IO
N

E
 D

E
L

L
E

 S
P

E
S

E
 S

O
S

T
E

N
U

T
E

 A
L

L
A

 D
A

T
A

 D
I 

P
R

E
S

E
N

T
A

Z
IO

N
E

 D
E

L
L

A
 D

O
M

A
N

D
A

 D
I

C
O

N
T

R
IB

U
T

O

A
) 

R
E

N
D

IC
O

N
T

A
Z

IO
N

E
 D

E
L

L
E

 S
P

E
S

E
 S

O
S

T
E

N
U

T
E

 P
E

R
 I

N
T

E
R

V
E

N
T

I 
D

I 
R

IP
R

IS
T

IN
O

 I
M

M
O

B
IL

E
 S

E
D

E
 A

T
T

IV
IT

A
’

T
a

b
e

ll
a

 r
ie

p
il

o
g

a
�

v
a

 d
e

g
li

 i
n

te
rv

e
n

�
 e

ff
e

�
u

a
�

 e
 s

p
e

se
 s

o
st

e
n

u
te

 a
ll

a
 d

a
ta

 d
i 

p
re

se
n

ta
zi

o
n

e
 d

e
ll

a
 d

o
m

a
n

d
a

 d
i 

co
n

tr
ib

u
to

S
P

E
S

E
 S

O
S

T
E

N
U

T
E

(B
)

IM
P

O
R

T
I 

IN
D

IC
A

T
I

N
E

L
L

A
 P

E
R

IZ
IA

A
S

S
E

V
E

R
A

T
A

(C
)

IM
P

O
R

T
I

S
E

G
N

A
L

A
T

I 
IN

M
O

D
U

L
O

 C
1

(s
p

a
zi

o
 d

a
 c

o
m

p
il

a
re

 a

cu
ra

 d
el

 C
o

m
u

n
e
) 

IM
P

O
R

T
I

A
M

M
IS

S
IB

IL
I 

A

C
O

N
T

R
IB

U
T

O
(s

p
a

zi
o

 d
a

 c
o

m
p

il
a

re
 a

 c
u

ra

d
el

 C
o

m
u

n
e 

a
 c

o
n

cl
u

si
o
n

e

d
e
ll

’i
st

ru
tt

o
ri

a
. 

V
a

in
d

ic
a

to
 i

l 
m

in
o

r 
va

lo
re

 t
ra

g
li

 i
m

p
o

rt
i 

to
ta

li
  

ri
p

o
rt

a
ti

n
el

le
 c

o
lo

n
n

e
 (

A
) 

(B
) 

(C
)

E
S

T
R

E
M

I 
D

E
I

G
IU

S
T

IF
IC

A
T

IV
I 

D
I 

S
P

E
S

A
(n

. 
F

a
tt

u
r
a

 e
 d

a
ta

)

(A
)

T
O

T
A

L
E

 D
E

L
L

E

S
P

E
S

E
 S

O
S

T
E

N
U

T
E

(I
v

a
 c

o
m

p
re

sa
)

E
L

E
M

E
N

T
I 

S
T

R
U

T
T

U
R

A
L

I 

V
E

R
T

IC
A

L
I 

E
D

 

O
R

IZ
Z

O
N

T
A

L
I

IM
P

IA
N

T
I

F
IN

IT
U

R
E

 

IN
T

E
R

N
E

 E
D

 

E
S

T
E

R
N

E

S
E

R
R

A
M

E
N

T
I

T
O

T
A

L
E

 

IN
T

E
R

V
E

N
T

I 

B
E

N
I 

IM
M

O
B

IL
I



B
)

 
R

E
N

D
IC

O
N

T
A

Z
IO

N
E

 
D

E
L

L
E

 
S

P
E

S
E

 
S

O
S

T
E

N
U

T
E

 
P

E
R

 
IN

T
E

R
V

E
N

T
I
 
D

I
 
R

IP
R

IS
T

IN
O

/S
O

S
T

IT
U

Z
IO

N
E

 
B

E
N

I
 
M

O
B

IL
I

R
E

G
IS

T
R

A
T

I 
O

 S
T

R
U

M
E

N
T

A
L

I,
 M

A
C

C
H

IN
A

R
I 

E
 A

T
T

R
E

Z
Z

A
T

U
R

E
, 

IM
P

IA
N

T
I 

C
IC

L
O

 P
R

O
D

U
T

T
IV

O
, 

A
R

R
E

D
I 

L
O

C
A

L
I 

R
IS

T
O

R
O

E
D

 E
L

E
T

T
R

O
D

O
M

E
S

T
IC

I,
 A

C
Q

U
IS

T
O

 S
C

O
R

T
E

 M
A

T
E

R
IE

 P
R

IM
E

, 
S

E
M

IL
A

V
O

R
A

T
I 

E
 P

R
O

D
O

T
T

I 
F

IN
IT

I

T
a

b
e

ll
a

 r
ie

p
il

o
g

a
�

v
a

 d
e

g
li

 i
n

te
rv

e
n

�
 e

ff
e

�
u

a
�

 e
 s

p
e

se
 s

o
st

e
n

u
te

 a
ll

a
 d

a
ta

 d
i 

p
re

se
n

ta
zi

o
n

e
 d

e
ll

a
 d

o
m

a
n

d
a

 d
i 

co
n

tr
ib

u
to

S
P

E
S

E
 S

O
S

T
E

N
U

T
E

(B
)

IM
P

O
R

T
I 

IN
D

IC
A

T
I

N
E

L
L

A
 P

E
R

IZ
IA

A
S

S
E

V
E

R
A

T
A

(C
)

IM
P

O
R

T
I

S
E

G
N

A
L

A
T

I 
IN

M
O

D
U

L
O

 C
1

(s
p

a
zi

o
 d

a
 c

o
m

p
il

a
re

 a

cu
ra

 d
el

 C
o

m
u

n
e
) 

IM
P

O
R

T
I

A
M

M
IS

S
IB

IL
I 

A

C
O

N
T

R
IB

U
T

O
(s

p
a

zi
o

 d
a

 c
o

m
p

il
a

re
 a

 c
u

ra

d
el

 C
o

m
u

n
e 

a
 c

o
n

cl
u

si
o
n

e

d
e
ll

’i
st

ru
tt

o
ri

a
. 

V
a

in
d

ic
a

to
 i

l 
m

in
o

r 
va

lo
re

 t
ra

g
li

 i
m

p
o

rt
i 

to
ta

li
  

ri
p

o
rt

a
ti

n
el

le
 c

o
lo

n
n

e
 (

A
) 

(B
) 

(C
)

E
S

T
R

E
M

I 
D

E
I

G
IU

S
T

IF
IC

A
T

IV
I 

D
I 

S
P

E
S

A
(n

. 
F

a
tt

u
r
a

 e
 d

a
ta

)

(A
)

T
O

T
A

L
E

 D
E

L
L

E

S
P

E
S

E
 S

O
S

T
E

N
U

T
E

(I
v

a
 c

o
m

p
re

sa
)

B
E

N
I 

M
O

B
IL

I 

R
E

G
IS

T
R

A
T

I 
O

 

S
T

R
U

M
E

N
T

A
L

I

M
A

C
C

H
IN

A
R

I 
E

 

A
T

T
R

E
Z

Z
A

T
U

R
E

IM
P

IA
N

T
I 

C
IC

L
O

P
R

O
D

U
T

T
IV

O

A
C

Q
U

IS
T

O
 

S
C

O
R

T
E

 

M
A

T
E

R
IE

 

P
R

IM
E

, 

S
E

M
IL

A
V

O
R

A
T

I 

E
 P

R
O

D
O

T
T

I 

F
IN

IT
I

A
R

R
E

D
I 

L
O

C
A

L
I 

R
IS

T
O

R
O

 E
D

 

E
L

E
T

T
R

O
D

O
M

E
S

T
IC

I

T
O

T
A

L
E

 

IN
T

E
R

V
E

N
T

I 



B
E

N
I 

M
O

B
IL

I 

C
) 

IN
D

E
N

N
IZ

Z
I 

A
S

S
IC

U
R

A
T

IV
I 

E
 C

O
N

T
R

IB
U

T
I 

D
I 

A
L

T
R

I 
E

N
T

I

(I
n

d
ic

a
re

 e
v
e
n

tu
a
li 

in
d

e
n

n
iz

z
i 
a

s
s
ic

u
ra

ti
v
i/
c
o

n
tr

ib
u

ti
 d

i 
a
lt
ri

 E
n

ti
 p

e
rc

e
p

it
i 
e
 d

a
 p

e
rc

e
p

ir
e
)

IM
P

O
R

T
O

P
E

R
C

E
P

IT
O

 €
 

IM
P

O
R

T
O

 D
A

P
E

R
C

E
P

IR
E

 €

T
O

T
A

L
E

IN
D

E
N

N
IZ

Z
O

A
S

S
IC

U
R

A
T

IV
O

C
O

N
T

R
IB

U
T

O
 D

I 
A

L
T

R
O

E
N

T
E

T
O

T
A

L
E

 €

D
) 

P
R

E
M

I 
A

S
S

IC
U

R
A

T
IV

I 
P

A
G

A
T

I

(I
n

d
ic

a
re

 e
v
e
n

tu
a
li 

p
re

m
i 
a

s
s
ic

u
ra

ti
v
i 
p
a

g
a
ti
 n

e
i 
5
 a

n
n

i 
p
re

c
e

d
e

n
ti
 a

ll’
e
v
e

n
to

 c
a
la

m
it
o

s
o
)

_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_

_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_

S
i 
a

lle
g
a

:
�

D
o
c
u

m
e

n
ta

z
io

n
e

 d
i 
s
p

e
s
a

D
A

T
A

 _
_

_
_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_
  

  

F
IR

M
A

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_
_

_
_

_
_
_

_
_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_
_
_

_
_

  
  

  
  
  
  

  
  
  

  
  

 



eventi O.C.D.P.C. n. del

nome cognome CF ragione siciale partita I.V.A. settore di attività indirizzo tipo di unità immobiliare stima sostenuti stima sostenuti stima sostenuti lett. c) lett. e)

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67

N
um

. d
'o

rd
in

e

Comune

Pr
ov

in
ci

a

dati identificativi della 
domanda

SEZ. 1 - identificazione rappresentante dell'impresa

n.
 p

ro
gr

og
re

s.

data

Tabella - SC/C1 Regione delibera del Consiglio dei Ministri del

SEZ. 10 - indennità assicurativa contributo spettante ai sensi dell'art. 
25, comma 1 del Codice della 

protezione civile

pr
es

en
te

importo somme versate 
nel quinquennio

SEZ. 4 - descrizione 
SEZ. 5 - stato ripristino danniSEZ. 2 - identificazione dell'impresa

SE
Z.

 3
 - 

tip
o 

in
te

rv
e.

Dati unità immobiliare sede o oggetto dell'attività economica e produttiva SEZ. 9 - quantificazione spesa

costo ricostruzione/ 
delocalizzazione/acquisto

comprimissione

ev
ac

ua
ta

ca
.tà

 p
ro

.

parti strutturali e non ulteriori costi


